Câmara Municipal de Tatuí

Edifício PresidenteTancredo Neves

Tel. / WhatsApp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí / SP Caixa Postal 52 — CEP 18.270-540

e-mail:ver.marquinhodeabreuO camaratatui.sp.gov.br
Tel. Gabinete: (15) 3259-8322

Requerimento Nº 1247/2024

REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário, na

forma regimental, digne-se de oficiar à Sra. Interventora da Santa Casa de

Misericórdia de Tatuí, Dra. Maria Laura Lavorato Matias, para que envie a esta

Casa de Leis, informações sobre o Boletim de Ocorrência (B.0.) registrado

pela instituição para apurar propagação de notícias falsas (fake news) que

estão circulando na Internet.

Justificativa

Em primeiro lugar, a disseminaçãode informações falsas

pode ter sérias consequências para a reputação e o funcionamento de uma

instituição tão importante quanto a Santa Casa de Misericórdia de Tatuí. Notícias

falsas podem afetar a confiança da comunidade na instituição, prejudicar a

captação de recursos e até mesmo impactar negativamente a qualidade dos

serviços oferecidos.

Além disso, o combate às fake news é uma preocupação

global, especialmenteem setores sensíveis como o da Saúde. Informações falsas

sobre procedimentos médicos, condições de atendimento ou gestão de recursos

podem gerar confusão, desinformação e, em casos extremos, colocar em risco a

saúde e a segurança dos pacientes e da comunidade atendida pela Santa Casa

de Misericórdia.

Diante do exposto, solicitamos através deste documento

a colaboração de Vossa Senhoria, para uma melhor transparência e bom fluxo de

informações.

“Tatuí: Cidade Ternura — Capital da Música — Terra dos Doces Caseiros”

DOCUMENTOASSINADODIGITALMENTE-PROTOCOLO:2174/2024-CHAVEDEVALIDAÇÃO:3UJR-9D65-RRFE-60SU

Câmara Municipal de Tatuí - SP
Av. Cônego João Climaco, 226
CEP 18.270-540
Tatuí - SP

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
134 Sessão Extraordináriade 22 de abril de 2024

| | | | Pauta
Brdom da votação| Nr do item [sub. item| Bloco| Turno de Votação| Tipo deVotação 16

1 43 0 2 Leitura Nominal PresentesAusentes 1

Descrição
ParecerNº 1/2024 ao Requerimento Nº 1247/2024 SIM 15

NÃO 0

Proponente ABST. 0
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,JUSTIÇA E REDAÇÃO votos 15

Ementa
Parecer ao Requerimento Nº 1247/2024 - REQUER à Sra. Interventorada Santa Casa de Misericórdia Quorum MSIM
de Tatuí, Dra. Maria Laura Lavorato Matias, informaçõessobre o Boletim de Ocorrência (B.O.)

registrado pela instituição para apurar propggação de notícias falsas (fake news) quejestão

Votação Status Presidentevota APROVADO

Inicio Término Duração CONCLUÍDO NÃO

22:04:28 22:05:11 00:00:43

Parlamentar Partido Mesa Hora voto Voto Obs
ANTONIO MARCOS DE ABREU REPU 22:04:36 s
CINTIA YAMAMOTO SOARES PP da 22:04:36 s
EDUARDO DADE SALLUM PT PR 22:04:31 asi NÃO VOTA
FÁBIO ANTONIO VILLA NOVA PSD 22:05:05 s
FÁBIO JOSÉ MENEZES BUENO PL 22:04:39 s
JAIRO MARTINS PL 22:04:39 s
JOÃO EDER ALVES MIGUEL UNI 22:04:36 s
JOÃO FRANCISCO DE LIMA FILHO SOLI 22:04:41 s
JOSÉ EDUARDO MORAIS PERBELINI REPU 22:04:48 s
LEVI PINTO SOARES MDB 22:04:44 s
LUZIA APARECIDA FERMINO UNI - Ausente
MARCIO ANTONIO DE CAMARGO PP 22:04:38 s
MAURICIOCOUTO PP 22:04:37 s
MICHELIVAZ PSD 22:04:45 s
PAULO SERGIO DE ALMEIDA MARTINS PSD 22:04:41 s
RENAN CORTEZ MDB 22:04:38 s
VALDIR DE PROENÇA PODE 22:04:40 s

Pág. 34 INSTALL Tecnologia

Câmara Municipalde Tatuí

EdifícioPresidente TancredoNeves
Tel/WhatsApp: OXXIS 3259 8300

Endereço:Avenida Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí/SP

CaixaPostal52 — CEP 16.270-540

Site: wuwiw.camaratatui.sp.gov.br e-mail: expedientecamaratatuisp.gov.br

COMISSÃODECONSTITUIÇÃO,JUSTIÇAEREDAÇÃO

Ref. REQUERIMENTO Nº 1247/24 U74
(Autoria: Marquinho de Abreu) a it j

2h

PARECER É agt!

Trata-se do Requerimento nº 1247/24 que requer da Sra.
Interventora da Santa Casa de Misericórdia de Tatuí, Dra. Maria Laura Lavorato
Matias, informações sobre o Boletim de Ocorrência registrado pela instituição
para apurar propagação de notícias falsas (fake news) que estão circulando na
Internet.

Ao analisarmos a presente matéria, no tocante aos
aspectos constitucionais, redacional e legal, nada detectamos de irregularidade que
possa vir a ser impeditivo à sua normal tramitação nesta Casa.

Eis o nosso PARECER s.m,j.

Sala das Sessões, Ver. Rafael Orsi Filho, Ly de Abu de 2024.  TONIOVILLA NOVA
Presidente

soASSADASide
“Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música — Terra dos Doces Caseiros”

Câmara Municipal de Tatuí - SP
Av. Cônego João Climaco, 226
CEP 18.270-540

    Tatuí - SP , -
RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

13º Sessão Extraordinária de 22 de abril de 2024

I l | Pauta |
Ordem da votação| Nr. do item [Sub. item| Bloco| Turno de Votação Tipo de Votação

20 49 o 1 Leitura Nominal Presentes 16
Ausentes 1

Descrição
Requerimento Nº 1247/2024 - Interno SIM 15

NAO 0

Proponente ABST. 0
MARQUINHO DE ABREU voTOoSs 15
Ementa
REQUER à Sra. Interventorada Santa Casa de Misericórdia de Tatuí, Dra. Maria Laura Lavorato Quorum MSIM
Matias, informaçõessobre o Boletim de Ocorrência (B.0.) registrado pela instituição para apurar
propagaçãode notícias falsas (fake news) que estão circulando na Internet.

Votação Status Presidente vota APROVADO

Início Término Duração CONCLUÍDO NÃO

22:15:57 22:16:23 00:00:26

Parlamentar Partido Mesa Horavoto Voto Obs
ANTONIO MARCOS DE ABREU REPU 22:16:06 s
CINTIA YAMAMOTO SOARES PP so 22:16:17 s 5

EDUARDO DADE SALLUM PT PR 22:16:01 «NÃO VOTA
FÁBIO ANTONIO VILLA NOVA PSD 22:16:10 s
FÁBIO JOSÉ MENEZES BUENO PL 22:16:17 s
JAIRO MARTINS PL 22:16:09 s
JOÃO EDER ALVES MIGUEL UNI 22:16:11 s
JOÃO FRANCISCO DE LIMA FILHO SOLI 22:16:18 s
JOSÉ EDUARDO MORAIS PERBELINI REPU 22:16:12 s
LEVI PINTO SOARES MDB 22:16:08 s
LUZIA APARECIDA FERMINO UNI - Ausente
MARCIO ANTONIO DE CAMARGO PP 22:16:07 s
MAURICIOCOUTO PP 22:16:16 s
MICHELIVAZ PSD 22:16:12 s
PAULO SERGIO DE ALMEIDA MARTINS PSD 22:16:10 s
RENAN CORTEZ MDB 22:16:07 s
VALDIR DE PROENÇA PODE 22:16:09 s

Usuário: USUARIO - impresso em 22/04/2024 22:16:46 Pág. 48 INSTALL Tecnologia